
 1 

 

12+ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ 

«ВАВОЖСКИЙ  РАЙОН» 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОБРАНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВАВОЖСКИЙ РАЙОН» 
 

 

 

 

 

№ 04 (254) 

 

15 марта 2021 года 
 

 

 

 

 

 

ОФИЦИАЛЬНОЕ   ИЗДАНИЕ 

 



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

П Е Р И О Д И Ч Е С К О Е      И З Д А Н И Е 

 

 

 

«Собрание муниципальных правовых актов муниципального образования 

«Вавожский район» издается в соответствии с  решением районного Совета 

депутатов муниципального образования «Вавожский район» от 28 апреля 2007 

года № 73 «Об утверждении Устава средства  массовой информации «Собрание 

муниципальных  правовых  актов муниципального  образования «Вавожский 

район». 

        «Собрание муниципальных правовых актов муниципального образования 

«Вавожский район»» состоит из трех разделов: 

       в первом разделе публикуются решения Вавожского районного Совета 

депутатов; 

      во втором разделе публикуются постановления и распоряжения 

Администрации муниципального образования «Вавожский район» и иные акты 

органов местного самоуправления; 

       в третьем разделе публикуются официальные сообщения и материалы. 

 

 

 

СОБРАНИЕ  

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВАВОЖСКИЙ РАЙОН» 

 

№ 04 (254) 

15 марта 2021 г. 
 

год издания 15-ый 



 4 

     СОДЕРЖАНИЕ 

 
РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ 

 

1.  

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожский район» от 10.03.2021 №285 «О внесении изменений 

в Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожский район» № 264 от 16.10.2020  «Об утверждении 

Положения о наградах муниципального образования 

«Вавожский район»………………………………………………….. 5 

2.  

 

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожский район» от 10.03.2021 №286 «О повышении 

минимального размера пенсии за выслугу лет муниципальным 

служащим»…………………………………………………………… 6 

3.  

 

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожский район» от 10.03.2021 №287 «О внесении в 

Государственный Совет Удмуртской Республики проекта Закона 

УР «О преобразовании муниципальных образований, 

образованных на территории Вавожского района Удмуртской 

Республики, и наделении вновь образованного муниципального 

образования статусом муниципального округа»………………….. 7 

4.  

 

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожский район» от 10.03.2021 №288 «Об утверждении отчета 

о деятельности Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожский район» за 2020 год»…………………………………… 22 

5.  

 

РАЗДЕЛ ТРЕТИЙ 

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Большеволковское» от 20.02.2021 №01 «О внесении изменений 

в решение Совета депутатов муниципального образования 

«Большеволковское» от 22 декабря 2020 года №1 «О бюджете 

муниципального образования «Большеволковское» на 2021год и 

на плановый период 2022 и 2023 годов»……………………….….. 23 

6.  

 

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Большеволковское» от 20.02.2021 №02 «О признании 

утратившим силу решения Совета депутатов муниципального 

образования «Большеволковское» от 28 февраля 2018 года №6 

«Об установлении доплаты Главе муниципального образования 

«Большеволковское» за увеличение объёма работ»……..…....…… 24 



 5 

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ 

 

 

                                                                                                                                                                                                                        

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВАВОЖСКИЙ РАЙОН» 

шестого созыва 

«ВАВОЖ  ЁРОС» 

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЭТЛЭН 

ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ 

куатетü отчамез 

 

РЕШЕНИЕ 

 10 марта 2021  года                                                                                             № 285 

40-я сессия                                                                                                       

О внесении изменений в Решение Совета депутатов  

муниципального образования «Вавожский район» № 264 от 16.10.2020 

 «Об утверждении Положения о наградах  

муниципального образования «Вавожский район» 
 

 В целях поощрения граждан и трудовых коллективов за активную деятельность 

в социально-экономическом развитии муниципального образования «Вавожский 

район», руководствуясь Уставом муниципального образования «Вавожский район»,  

Совет депутатов муниципального образования «Вавожский район»  решает: 

1. В Положение «О наградах муниципального образования «Вавожский 

район», утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожский район» № 264 от 16.10.2020 (далее по тексту «Положение») внести 

следующие изменения: 

а) в пункте 6 слова «постоянно проживающие и зарегистрированные» заменить 

словами: «постоянно проживающие и (или) работающие». 

б) добавить пункт 7.1 следующего содержания: 

«7.1 Глава муниципального образования «Вавожский район» совместно с Комиссией 

по рассмотрению ходатайств о представлении к награждению граждан Вавожского 

района могут принять решение о награждении муниципальными наградами граждан, 

и или коллективы без учета требований, установленных Положением, при наличии 

заслуг перед районом»; 

в) пункт 9 Положения изложить в следующей редакции: 

« 9. К награждению Почетной грамотой представляются лица, проработавшие в 

должности по последнему месту работы не менее 3 лет, ранее награжденные 

Благодарностью либо иными наградами любого уровня, после объявления которых 

прошло не менее одного года. Повторное награждение Почетной грамотой не 

производится.». 

           2. Настоящее решение подлежит опубликованию на сайте муниципального 

образования «Вавожский район».  

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования  «Вавожский район»                                  А.А. Шишкин 
 

Глава муниципального образования  

«Вавожский район»                                                                                 О.П. Овчинников 

 

consultantplus://offline/ref=0F9A60F1D0CAE89B9E6A42AB08A3E1A20C664C15086B03290FDDA745B5780F3A02144E90E075A103F5DE2F51781AE9A16EAF32A5713C4AF88A92C1D7ZEL


 6 

 

 
 

                                                                                                                                                                                                                    

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВАВОЖСКИЙ РАЙОН» 

шестого созыва 

«ВАВОЖ  ЁРОС» 

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЭТЛЭН 

ДЕПУТАТЪЁСЛЭН   КЕНЕШСЫ 

куатетü отчамез 

 

 

РЕШЕНИЕ 

10 марта  2021  года                                                                                        № 286 

                                                                                                              40 – я  сессия 

 

О повышении минимального размера пенсии за выслугу лет  

муниципальным служащим  

       
В соответствии с постановлением Правительства Удмуртской Республики от 9 

февраля 2015 г. N 30  «Об утверждении правил назначения, перерасчета размера и выплаты 

пенсии за выслугу лет государственным гражданским служащим Удмуртской Республики», 

Постановлением Правительства Удмуртской Республики от 15 января 2021 г. N 3 «О 

повышении пенсии за выслугу лет государственным гражданским служащим Удмуртской 

Республики и внесении изменения в постановление Правительства Удмуртской Республики 

от 9 февраля 2015 года № 30 «Об утверждении правил назначения, перерасчета размера и 

выплаты пенсии за выслугу лет государственным гражданским служащим Удмуртской 

Республики», Положением о пенсионном обеспечении муниципальных служащих 

муниципального образования «Вавожский район» и Положением о пенсионном 

обеспечении лиц, замещавших выборные муниципальные должности в органах местного 

самоуправления муниципального образования «Вавожский район», утвержденных 

Решением Совета депутатов муниципального образования «Вавожский район» № 149 от 

18.12.2018,  руководствуясь Уставом муниципального образования «Вавожский район», 
 

Совет депутатов муниципального образования «Вавожский район»  решает: 

 

1. Установить минимальный размер пенсии за выслугу лет муниципальным 

служащим  в размере 2575 рублей. 

   2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (размещению на 

сайте муниципального образования «Вавожский район»), вступает в силу с момента 

принятия настоящего решения и распространяется на правоотношения, возникшие с 

01.01.2021г. 

   

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования  

«Вавожский район»                                                                                          А.А. Шишкин 

     

Глава муниципального образования  

«Вавожский район»                                                                                 О.П. Овчинников   

 

 

 



 7 

 

                                                                                                                                                                                                                            

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВАВОЖСКИЙ РАЙОН» 

шестого созыва 

«ВАВОЖ  ЁРОС» 

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЭТЛЭН 

ДЕПУТАТЪЁСЛЭН   КЕНЕШСЫ 

куатети отчамез 

 

РЕШЕНИЕ 

   

10  марта  2021 года                                                                                             № 287  

                                                                                                                      40 – я  сессия 

 

О внесении в Государственный Совет Удмуртской Республики проекта Закона УР  

«О преобразовании муниципальных образований, образованных на территории 

Вавожского района Удмуртской Республики, и наделении вновь образованного 

муниципального образования статусом муниципального округа. 
 

В соответствии с частью 3.1-1 статьи 13, пунктом 4 части 3 статьи 28 Федерального 

закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  решением Совета депутатов муниципального 

образования «Вавожский район» № 258 от 16 октября 2020 «О выражении согласия 

населения муниципального образования «Вавожский район» на преобразование поселений, 

входящих в состав муниципального образования «Вавожский район», путем их 

объединения и наделения вновь образованного муниципального образования статусом 

муниципального округа», руководствуясь Уставом  муниципального образования 

«Вавожский район»,  

Совет депутатов муниципального образования «Вавожский район» решает: 

 1. Внести в Государственный Совет Удмуртской Республики проект Закона Удмуртской 

Республики «О преобразовании муниципальных образований, образованных на территории 

Вавожского района Удмуртской Республики, и наделении вновь образованного 

муниципального образования статусом муниципального округа». 

 2. Уполномочить Главу муниципального образования «Вавожский район» 

Овчинникова Олега Павловича представлять муниципальное образование «Вавожский 

район» в Государственном Совете Удмуртской Республики при рассмотрении проекта 

Закона Удмуртской Республики «О преобразовании муниципальных образований, 

образованных на территории Вавожского района Удмуртской Республики, и наделении 

вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа». 

 3. Опубликовать настоящее решение в  Собрании муниципальных правовых актов 

муниципального образования «Вавожского район» и на сайте Вавожского района в сети 

«Интернет». 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Председатель Совета   депутатов                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

муниципального образования  

«Вавожский район»                                                                                          А.А. Шишкин 

 

Глава муниципального образования                                                

«Вавожский район»                                                                                     О.П. Овчинников             

 

 



 8 

 
 

Приложение к Решения  

Совета депутатов 

МО «Вавожский район»  

от 10 марта 2021 № 287 

ЗАКОН 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

О преобразовании муниципальных образований, образованных 

на территории Вавожского района Удмуртской Республики,  

и наделении вновь образованного муниципального образования статусом 

муниципального округа 

 

Принят Государственным Советом 

Удмуртской Республики                                         «___» __________ 2021 года 

 

Настоящий Закон в соответствии с частью 3.1-1 статьи 13 Федерального закона от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» регламентирует вопросы преобразования в форме объединения 

следующих муниципальных образований, образованных на территории Вавожского района 

Удмуртской Республики и наделённых статусом сельских поселений: муниципальное 

образование «Большеволковское», муниципальное образование «Брызгаловское», 

муниципальное образование «Вавожское», муниципальное образование 

«Водзимоньинское», муниципальное образование «Волипельгинское», муниципальное 

образование «Гурезь-Пудгинское», муниципальное образование «Зямбайгуртское», 

муниципальное образование «Какможское», муниципальное образование «Нюрдор-

Котьинское», муниципальное образование «Тыловыл-Пельгинское» (далее совместно – 

сельские поселения). 

Преобразование муниципальных образований осуществляется по инициативе органов 

местного самоуправления муниципальных образований и с согласия населения 

муниципальных образований, выраженного представительными органами муниципального 

образования «Большеволковское», муниципального образования «Брызгаловское», 

муниципального образования «Вавожское», муниципального образования 

«Волипельгинское», муниципального образования «Гурезь-Пудгинское», муниципального 

образования «Зямбайгуртское», муниципального образования «Какможское», 

муниципального образования «Нюрдор-Котьинское», муниципального образования 

«Тыловыл-Пельгинское», и представительным органом муниципального образования 

«Вавожский район». 

 

Статья 1. Преобразование муниципальных образований 

 

1. Преобразовать следующие муниципальные образования, образованные на 

территории Вавожского района Удмуртской Республики, входящие в состав 

муниципального образования «Вавожский район» и наделённые статусом сельских 

поселений: муниципальное образование «Большеволковское», муниципальное образование 

«Брызгаловское», муниципальное образование «Вавожское», муниципальное образование 

«Водзимоньинское», муниципальное образование «Волипельгинское», муниципальное 

образование «Гурезь-Пудгинское», муниципальное образование «Зямбайгуртское», 

муниципальное образование «Какможское», муниципальное образование «Нюрдор-

Котьинское», муниципальное образование «Тыловыл-Пельгинское» путём их объединения 



 9 

и создания вновь образованного муниципального образования, не влекущего изменения 

границ иных муниципальных образований. 

2. Наделить вновь образованное муниципальное образование статусом 

муниципального округа (далее – муниципальное образование «Муниципальный округ 

Вавожский район Удмуртской Республики»). 

3. Определить административным центром муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» село Вавож 

Удмуртской Республики. 

4. Сельские поселения, предусмотренные частью 1 настоящей статьи, и 

муниципальное образование «Вавожский район» утрачивают статус муниципальных 

образований, а муниципальное образование «Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики» считается образованным со дня вступления в силу настоящего 

Закона. 

5. Со дня вступления в силу настоящего Закона и до формирования органов местного 

самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики» в порядке, предусмотренном уставом муниципального 

образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики», 

устанавливается переходный период. 

В течение переходного периода осуществляется формирование органов местного 

самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики», органы местного самоуправления сельских поселений, 

муниципального образования «Вавожский район» и муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» осуществляют свою 

деятельность с учётом особенностей, установленных настоящим Законом.   

 

Статья 2. Границы и состав территории муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» 

 

1. Установить границы муниципального образования «Муниципальный округ 

Вавожский район Удмуртской Республики» согласно приложению 1 к настоящему Закону, 

включив в его территорию территории сельских поселений, предусмотренных частью 1 

статьи 1 настоящего Закона. 

2. Установить, что границы муниципального образования «Муниципальный округ 

Вавожский район Удмуртской Республики» соответствуют границам муниципального 

образования «Вавожский район», ранее определенным Законом Удмуртской Республики от 

14 июля 2005 года № 46-РЗ  «Об установлении границ муниципальных образований и 

наделении соответствующим статусом муниципальных образований на территории 

Вавожского района Удмуртской Республики». 

3. Установить, что в состав территории муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» входят населённые 

пункты согласно перечню, предусмотренному приложением 2 к настоящему Закону.    

 

Статья 3. Правопреемство сельских поселений, муниципального образования 

«Вавожский район» и муниципального образования «Муниципальный округ 

Вавожский район Удмуртской Республики» 

 

1. Муниципальное образование «Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики» со дня его создания становится правопреемником сельских 

поселений и муниципального образования «Вавожский район» в отношениях с органами 

государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти 



 10 

Удмуртской Республики и иных субъектов Российской Федерации, органами местного 

самоуправления, физическими и юридическими лицами. 

2. Органы местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный 

округ Вавожский район Удмуртской Республики» в соответствии со своей компетенцией 

являются правопреемниками органов местного самоуправления сельских поселений и 

муниципального образования «Вавожский район» в отношениях с органами 

государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти 

Удмуртской Республики и иных субъектов Российской Федерации, органами местного 

самоуправления, физическими и юридическими лицами. 

 

Статья 4. Органы местного самоуправления сельских поселений, 

муниципального образования «Вавожский район» и органы местного самоуправления 

муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 

Республики» 

 

1. До формирования органов местного самоуправления муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» полномочия по 

решению вопросов местного значения на соответствующих территориях осуществляют в 

порядке, установленном уставами сельских поселений и муниципального образования 

«Вавожский район», органы местного самоуправления сельских поселений и 

муниципального образования «Вавожский район», которые на день создания 

муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 

Республики» осуществляли полномочия по решению вопросов местного значения на этих 

территориях. 

2. Представительные органы сельских поселений и муниципального образования 

«Вавожский район» осуществляют полномочия по решению вопросов местного значения на 

соответствующих территориях до дня начала работы (дня проведения первого заседания) 

Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики» первого созыва. 

3. Глава муниципального образования «Вавожский район» и главы сельских 

поселений осуществляют полномочия по решению вопросов местного значения на 

соответствующих территориях до вступления в должность первого главы муниципального 

образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» 

(вступления в силу решения Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» первого созыва об 

избрании первого главы муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский 

район Удмуртской Республики»). 

4. Со дня формирования администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» полномочия 

администраций сельских поселений, администрации муниципального образования 

«Вавожский район» и контрольно-счетного органа муниципального образования 

«Вавожский район» прекращаются.   

5. Со дня прекращения полномочий органов местного самоуправления сельских 

поселений, органов местного самоуправления муниципального образования «Вавожский 

район», являющихся юридическими лицами,  указанные органы местного самоуправления 

подлежат ликвидации как юридические лица на основании решений, принимаемых Советом 

депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики», в которых определяются состав ликвидационной комиссии, 

функции ликвидационной комиссии, планы ликвидационных мероприятий, срок проведения 

ликвидации. 



 11 

6. Муниципальные правовые акты, принятые органами местного самоуправления 

сельских поселений и муниципального образования «Вавожский район», которые на день 

создания муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики» осуществляли полномочия по решению вопросов местного 

значения на соответствующих территориях, действуют в части, не противоречащей 

федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, 

Конституции Удмуртской Республики, законам Удмуртской Республики и иным 

нормативным правовым актам Удмуртской Республики, а также муниципальным правовым 

актам органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный 

округ Вавожский район Удмуртской Республики». Указанные муниципальные правовые 

акты действуют до признания их утратившими силу органами местного самоуправления 

сельских поселений и муниципального образования «Вавожский район» или органами 

местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский 

район Удмуртской Республики». 

 

Статья 5. Численность, порядок формирования и срок полномочий Совета 

депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики» первого созыва и депутатов Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 

Республики» первого созыва 

 

1. Установить, что Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный 

округ Вавожский район Удмуртской Республики» первого созыва формируется (избирается) 

на муниципальных выборах и состоит из 28 депутатов. 

2. Установить, что выборы депутатов Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» первого созыва 

проводятся с применением мажоритарно-пропорциональной избирательной системы по 

одномандатным избирательным округам и единому избирательному округу, образуемым на 

территории муниципального округа в порядке, предусмотренном федеральными законами, 

настоящим Законом и иными законами Удмуртской Республики, при этом: 

1) 14 депутатов Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный 

округ Вавожский район Удмуртской Республики» первого созыва избираются по 

одномандатным избирательным округам (один округ – один депутат); 

2) 14 депутатов Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный 

округ Вавожский район Удмуртской Республики» первого созыва избираются по 

муниципальному избирательному округу пропорционально числу голосов, полученными 

муниципальными списками кандидатов в депутаты, выдвинутыми избирательными 

объединениями. 

3. Установить, что срок полномочий Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» первого созыва и 

депутатов Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Вавожский район Удмуртской Республики» первого созыва составляет пять лет. 

 

Статья 6. Порядок избрания, полномочия и срок полномочий первого главы 

муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 

Республики» 

 

1. Первый глава муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский 

район Удмуртской Республики» в соответствии с настоящим Законом избирается Советом 

депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 



 12 

Удмуртской Республики» первого созыва из числа кандидатов, представленных конкурсной 

комиссией по результатам конкурса, и возглавляет Администрацию муниципального 

образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики». 

2. Срок полномочий первого главы муниципального образования «Муниципальный 

округ Вавожский район Удмуртской Республики» составляет пять лет. 

3. Первый глава муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский 

район Удмуртской Республики», как высшее должностное лицо муниципального 

образования: 

1) представляет муниципальное образование в отношениях с органами местного 

самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, 

гражданами и организациями, без доверенности действует от имени муниципального 

образования; 

2) подписывает и обнародует нормативные правовые акты, принятые Советом 

депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики»; 

3) издает в пределах своих полномочий правовые акты; 

4) вправе требовать созыва внеочередного заседания Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 

Республики»;   

5) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления муниципального 

образования полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 

федеральными законами и законами Удмуртской Республики; 

6) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, законодательством Удмуртской Республики, уставом муниципального 

образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики». 

4. Первый глава муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский 

район Удмуртской Республики», как должностное лицо, возглавляющее Администрацию 

муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 

Республики»: 

1) возглавляет Администрацию муниципального образования на принципах 

единоначалия, руководит деятельностью Администрации муниципального образования; 

2) представляет Администрацию муниципального образования в отношениях с 

населением, органами государственной власти, иными органами местного самоуправления, 

организациями их должностными лицами, органами территориального общественного 

самоуправления, обеспечивает защиту интересов Администрации муниципального 

образования в судебных органах, иных органах государственной власти, органах местного 

самоуправления; 

3) организует осуществление Администрацией муниципального образования 

полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального образования 

федеральными законами и законами Удмуртской Республики, несет ответственность перед 

населением и Советом депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Вавожский район Удмуртской Республики» за деятельность Администрации 

муниципального образования в порядке, предусмотренном уставом муниципального 

образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики»; 

4) представляет Совету депутатов муниципального образования «Муниципальный 

округ Вавожский район Удмуртской Республики» ежегодный отчет о результатах 

деятельности Администрации муниципального образования, в том числе о решении 

вопросов, поставленных Советом депутатов муниципального образования «Муниципальный 



 13 

округ Вавожский район Удмуртской Республики», информирует Совет депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 

Республики» о текущей деятельности Администрации муниципального образования; 

5) обладает правом правотворческой инициативы в Совете депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 

Республики», участвует в работе Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» в порядке, 

предусмотренном Регламентом Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики», вправе требовать от 

муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 

Республики» рассмотрения его предложений, в том числе проектов правовых актов Совета 

депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики» в первоочередном порядке; 

6) заключает от имени Администрации муниципального образования договоры и 

соглашения; 

7) представляет на утверждение Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» структуру 

Администрации муниципального образования, положения об отраслевых (функциональных) 

органах Администрации муниципального образования, наделенных правами юридического 

лица, формирует штат Администрации муниципального образования в пределах, 

утвержденных в местном бюджете средств на ее содержание; 

8) утверждает положения об структурных подразделениях (органах) Администрации 

муниципального образования, не наделенных статусом юридического лица, утверждает 

штатное расписание Администрации муниципального образования; 

9) назначает на должность и освобождает от должности должностных лиц 

Администрации муниципального образования, иных работников Администрации 

муниципального образования, в соответствии с законодательством применяет к ним меры 

поощрения и налагает на них взыскания; 

10) издает постановления и распоряжения Администрации муниципального 

образования; 

11) утверждает должностные инструкции работников Администрации 

муниципального образования; 

12) организует исполнение местного бюджета в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, иными правовыми актами Российской Федерации, 

правовыми актами Удмуртской Республики и муниципальными правовыми актами; 

13) отменяет приказы и распоряжения руководителей отраслевых (функциональных) 

органов Администрации муниципального образования, противоречащие законодательству 

Российской Федерации, законодательству Удмуртской Республики, уставу муниципального 

образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики»; 

14) представляет на утверждение Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» проект местного 

бюджета, проекты решений о внесении изменений в местный бюджет, проекты стратегии 

социально-экономического развития муниципального образования, а также отчеты об их 

исполнении, проекты решений Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» об установлении, 

изменении и отмене местных налогов и сборов; 

15) утверждает уставы муниципальных предприятий и учреждений, назначает на 

должность и освобождает от должности руководителей муниципальных предприятий и 

учреждений, заслушивает отчеты об их деятельности; 



 14 

16) в соответствии с законодательством утверждает документацию по планировке 

территории; 

17) в соответствии с законодательством открывает и закрывает счета 

Администрации муниципального образования, является распорядителем по этим счетам; 

18) осуществляет руководство гражданской обороной на территории 

муниципального образования; 

19) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, законодательством Удмуртской Республики, уставом муниципального 

образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики». 

 

Статья 7. Организация проведения выборов депутатов Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 

Республики» первого созыва  

 

1. Центральная избирательная комиссия Удмуртской Республики формирует 

избирательную комиссию вновь образованного муниципального образования, которая 

назначает выборы депутатов Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» первого созыва и 

осуществляет иные предусмотренные Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

другими федеральными законами и принимаемым в соответствии с ним законом 

Удмуртской Республики полномочия избирательной комиссии муниципального 

образования по проведению выборов.  

Полномочия избирательной комиссии муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» по решению 

Центральной избирательной комиссии Удмуртской Республики могут возлагаться на 

территориальную избирательную комиссию Вавожского района в соответствии с 

Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации». 

2. Выборы депутатов Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» первого созыва 

проводятся в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» и Законом Удмуртской Республики от 16 мая 2016 года № 33-РЗ «О 

выборах депутатов представительных органов муниципальных районов, муниципальных 

округов и городских округов в Удмуртской Республике». 

3. При проведении выборов депутатов Совета депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» первого 

созыва схема избирательных округов определяется и утверждается территориальной 

избирательной комиссии Вавожского района. 

4. Материально-техническое обеспечение проведения выборов депутатов Совета 

депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики» первого созыва осуществляет исполнительный орган 

государственной власти Удмуртской Республики, определяемый Правительством 

Удмуртской Республики. 

5. При проведении выборов депутатов Совета депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» первого 

созыва полномочия, возложенные Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ 



 15 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», другими федеральными законами и принимаемым в соответствии 

с ним законом Удмуртской Республики на главу муниципального образования (главу 

местной администрации муниципального образования), осуществляются Главой 

муниципального образования «Вавожский район». 

6. Первое заседание Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» первого созыва 

проводится в течение 30 дней после избрания в Совет депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» не менее 

двух третей от установленной частью 1 статьи 5 настоящего Закона численности депутатов 

Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики», созывается и открывается председателем территориальной 

избирательной комиссии Вавожского района.  

До принятия Советом депутатов муниципального образования «Муниципальный 

округ Вавожский район Удмуртской Республики» правового акта, регламентирующего его 

деятельность, его заседания ведет старейший из депутатов Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 

Республики». 

 

Статья 8. Реализация бюджетных полномочий сельских поселений и 

муниципального образования «Вавожский район» 

 

Со дня начала осуществления полномочий соответствующих органов местного 

самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики» данные органы осуществляют бюджетные полномочия, связанные 

с исполнением решений о местных бюджетах сельских поселений и муниципального 

образования «Вавожский район», раздельно по каждому сельскому поселению и 

муниципальному образованию «Вавожский район» в соответствии с бюджетным 

законодательством до 31 декабря 2021 года включительно. 

 

Статья 9. Признание утратившими силу отдельных законов Удмуртской 

Республики и отдельных положений законов Удмуртской Республики  

 

Признать утратившими силу: 

1) Закон Удмуртской Республики от 14 июля 2005 года № 46-РЗ «Об установлении 

границ муниципальных образований и наделении соответствующим статусом 

муниципальных образований на территории Вавожского района Удмуртской Республики» 

(Собрание законодательства Удмуртской Республики, 2005, 25 июля); 

2) Закон УР от 19.10.2006 № 47-РЗ «О внесении изменений в Закон Удмуртской 

Республики «Об установлении границ муниципальных образований и наделении 

соответствующим статусом муниципальных образований на территории Вавожского района 

Удмуртской Республики» («Известия Удмуртской Республики», № 173, 21.11.2006); 

2) Закон Удмуртской Республики от 12 июля 2005 года № 39-РЗ «О внесении 

изменений в отдельные законы Удмуртской Республики об установлении границ 

муниципальных образований и наделении соответствующим статусом муниципальных 

образований на территории Удмурткой Республики в связи с уточнением статуса и 

наименования отдельных населенных пунктов Удмуртской Республики» (Собрание 

законодательства Удмуртской Республики", 25.07.2005, N 5); 

3) Закон Удмуртской Республики от 09 июля 2008 года № 24-РЗ «О внесении 

изменений в закон Удмуртской Республики «Об установлении границ муниципальных 



 16 

образований и наделении соответствующим статусом муниципальных образований на 

территории Вавожского района Удмуртской Республики» (Известия Удмуртской 

Республики", N 97, 18.07.2008; Собрание законодательства Удмуртской Республики", 

12.08.2008, N 19 (часть I)); 

4) статью 2 Закона Удмуртской Республики от 12 октября 2012 года № 60-РЗ «О 

внесении изменений в законы Удмуртской Республики» (Официальный сайт Президента 

Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики http://www.udmurt.ru, 

16.10.2012; Известия Удмуртской Республики", N 119, 18.10.2012; Собрание 

законодательства Удмуртской Республики", 25.03.2013, N 43 (I)); 

5) Закон Удмуртской Республики от 09 июля 2019 года № 40-РЗ «О внесении 

изменений в закон Удмуртской Республики «Об установлении границ муниципальных 

образований и наделении соответствующим статусом муниципальных образований на 

территории Вавожского района Удмуртской Республики» (Официальный сайт Главы 

Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики http://www.udmurt.ru, 

11.07.2019; Официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 

15.07.2019; «Известия Удмуртской Республики», N 80, 19.07.2019). 

 

Статья 10. Вступление в силу настоящего Закона 

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его официального 

опубликования. 

2. Статьи 5 и 6 настоящего Закона применяются в случае отсутствия инициативы 

граждан о проведении местного референдума по вопросу определения структуры органов 

местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский 

район Удмуртской Республики», предусмотренная частью 5 статьи 34 Федерального закона 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

3. Правительству Удмуртской Республики при формировании межбюджетных 

отношений в 2022-2024 годах предусмотреть объём предоставляемых муниципальному 

образованию «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» 

бюджетных средств не ниже объёма бюджетных средств, предоставляемых в 2021 году 

совместно сельским поселениям и муниципальному образованию «Вавожский район».   

 

                Глава  

Удмуртской Республики                                                               А.В. Бречалов 

 

г. Ижевск 

 
проект закона вносит: 

Совет депутатов  

муниципального образования  

«Вавожский район» 

 

 

 

 



 17 

Приложение 1  

к Закону Удмуртской Республики 

«О преобразовании муниципальных образований,  

образованных на территории Вавожского района  

Удмуртской Республики,  

и наделении вновь образованного муниципального образования  

статусом муниципального округа» 

 

Картографическое описание 

границ муниципального образования  

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» 

 

1. По смежеству с Кировской областью. 

От исходной точки – северо-западного угла квартала 13 Брызгаловского 

лесничества Вавожского лесхоза по северным границам кварталов 13, 14, 15, 16, 17, 

18, 19 Брызгаловского лесничества Вавожского лесхоза, западным границам 

кварталов 7, 6 Брызгаловского лесничества Вавожского лесхоза, далее в северном 

направлении по границе земель СХПК «Нива» 3000 м до западной границы квартала 

3 Брызгаловского лесничества Вавожского лесхоза, далее по западной границе 

квартала 3 Брызгаловского лесничества Вавожского лесхоза, далее в северо-западном 

направлении по границе земель СХПК «Нива» до западной границы квартала 2 

Брызгаловского лесничества Вавожского лесхоза 1100 м, далее по западным 

границам кварталов 2, 1 Брызгаловского лесничества Вавожского лесхоза, далее по 

северной границе квартала 1 Брызгаловского лесничества Вавожского лесхоза, далее 

в северо-восточном направлении по границе земель СХПК «Нива» 7200 м до 

западной границы квартала 59 Гуляевского лесничества Вавожского лесхоза, далее 

по западным границам кварталов 59, 57, 56 Гуляевского лесничества Вавожского 

лесхоза, далее в северо-восточном направлении по границе земель СХПК «Колос» до 

верховья озера Черное 1900 м, далее по урезу воды озера Черное и ручью Водошур 

до р.Вала 2000 м – границы Сюмсинского района Удмуртской Республики. 

2. По смежеству с Сюмсинским районом Удмуртской Республики. 

Далее по р. Вала до западной границы квартала 42 Гуляевского лесничества 

Вавожского лесхоза 2150 м, далее по западным границам кварталов 42, 30, 31, 23, 16 

Гуляевского лесничества Вавожского лесхоза, далее по р.Пижил: по восточной 

границе квартала 16 Гуляевского лесничества Вавожского лесхоза, по северной 

границе квартала 24 Гуляевского лесничества Вавожского лесхоза, по западным 

границам кварталов 25, 17, 10 Гуляевского лесничества Вавожского лесхоза, далее по 

западной границе квартала 4 Гуляевского лесничества Вавожского лесхоза до северо-

западного угла квартала 4 Гуляевского лесничества Вавожского лесхоза по северным 

границам кварталов 4, 5, 1, 2, 3 Гуляевского лесничества Вавожского лесхоза, далее 

по северной границе квартала 7 Какможского лесничества Вавожского лесхоза, далее 

по западным границам  кварталов 8, 1  Какможского  лесничества  Вавожского  

лесхоза, далее по северным границам кварталов 1, 2, 3, 4 Какможского лесничества 

Вавожского лесхоза до границы Увинского района Удмуртской Республики. 

3. По смежеству с Увинским районом Удмуртской Республики. 



 18 

Далее по северным границам кварталов 4, 5, 6 Какможского лесничества 

Вавожского лесхоза, далее по восточной границе квартала 6 Какможского 

лесничества Вавожского лесхоза, далее по северной и восточной границам квартала 

14 Какможского лесничества Вавожского лесхоза, далее по восточным границам 

кварталов 22, 30 Какможского лесничества Вавожского лесхоза, далее по северным 

границам кварталов 31, 32 Какможского лесничества Вавожского лесхоза, далее по 

восточным границам кварталов 32, 43, 51 Какможского лесничества Вавожского 

лесхоза, далее по землям бывшего СХПК им Кирова в восточном направлении 1550 м 

до северной границы квартала 60 Какможского лесничества Вавожского лесхоза, 

далее, пересекая линию железной дороги Ижевск – Кильмезь, по северной границе  

квартала 60 Какможского лесничества Вавожского лесхоза, далее по западной и 

северной границам квартала 61 Какможского лесничества Вавожского лесхоза, далее 

по северной и восточной границам квартала 62 Какможского лесничества 

Вавожского лесхоза до северной границы квартала 13 Вавожского лесничества 

Вавожского лесхоза, далее по северным границам кварталов 13, 14 Вавожского 

лесничества Вавожского лесхоза, восточной границе квартала 14 Вавожского 

лесничества Вавожского лесхоза, северным границам кварталов 15, 16 Вавожского 

лесничества Вавожского лесхоза, восточным границам кварталов 16, 18, 25 

Вавожского лесничества Вавожского лесхоза до границы земель СХПК «Каменный 

Ключ», далее по границе земель СХПК «Каменный Ключ» до северной границы 

квартала 78 Вавожского лесничества Вавожского лесхоза 13300 м, далее по северной 

и южной границам квартала 78 Вавожского лесничества Вавожского лесхоза, далее в 

юго-западном направлении до восточной границы квартала 36 Вавожского 

лесничества Вавожского лесхоза, далее по восточной границе квартала 36 

Вавожского лесничества Вавожского лесхоза, далее в юго-западном направлении до 

восточной границы квартала 43 Вавожского лесничества Вавожского лесхоза, далее 

по восточной границе квартала 43 Вавожского лесничества Вавожского лесхоза, 

далее в юго-западном направлении по границе земель СХПК «Яголуд» до восточной 

границы квартала 56 Вавожского лесничества Вавожского лесхоза 2700 м, далее по 

восточным границам кварталов 56, 58, 59 Вавожского лесничества Вавожского 

лесхоза до границы Можгинского района Удмуртской Республики. 

4. По смежеству с Можгинским районом Удмуртской Республики.  

Далее по южной границе квартала 59 Вавожского лесничества Вавожского 

лесхоза, далее по р. Вала вниз по течению до восточной границы земель СХПК 

«Удмуртия», далее по восточным и южным границам земель СХПК «Удмуртия» до 

ручья Будземшур, далее в юго-западном и южном направлениях 8000 м до северной   

границы   квартала   79   Волипельгинского   лесничества  Вавожского лесхоза, далее 

в юго-восточном направлении по северным границам кварталов 79, 80 

Волипельгинского лесничества Вавожского лесхоза, далее по южной границе 

квартала 80 Волипельгинского лесничества Вавожского лесхоза до восточной 

границы земель СХПК «Искра», далее по границе земель СХПК «Искра» до границы 

Кизнерского района Удмуртской Республики 5800 м. 

5. По смежеству с Кизнерским районом Удмуртской Республики. 

Далее по границе земель СХПК «Искра» и СХПК «Мир» 26700 м до южной 

границы квартала 60 Волипельгинского лесничества Вавожского лесхоза, далее по 

южной границе квартала 60 Волипельгинского лесничества Вавожского лесхоза до 



 19 

восточной границы квартала 59 Волипельгинского лесничества Вавожского лесхоза, 

далее по восточным границам кварталов 68, 71, 73 Волипельгинского лесничества 

Вавожского лесхоза, далее по западным границам кварталов 72, 69, 64 

Волипельгинского лесничества Вавожского лесхоза, южным границам кварталов 53, 

52, 51, 50 Брызгаловского лесничества Вавожского лесхоза, западной границе 

квартала 50 Брызгаловского лесничества Вавожского лесхоза, далее по границе 

квартала 45 Брызгаловского лесничества Вавожского лесхоза, южным границам 

кварталов 36, 35, 34, 33 Брызгаловского лесничества Вавожского лесхоза, границам 

кварталов 32, 45, 44, 49, 42, 41 Брызгаловского лесничества Вавожского лесхоза до 

северной границы квартала 41 Брызгаловского лесничества Вавожского лесхоза, 

далее по северным границам кварталов 41, 42 Брызгаловского лесничества 

Вавожского лесхоза, западной границе квартала 29 Брызгаловского лесничества 

Вавожского лесхоза, южным границам кварталов 17, 16, 15 Брызгаловского 

лесничества Вавожского лесхоза, далее по западной границе квартала 15 

Брызгаловского  лесничества Вавожского лесхоза до южной границы квартала 14 

Брызгаловского лесничества Вавожского лесхоза, далее по южной и западной 

границам квартала 14 Брызгаловского лесничества Вавожского лесхоза до южной 

границы квартала 13 Брызгаловского лесничества Вавожского лесхоза, далее по 

южной и западной границам квартала 13 Брызгаловского лесничества Вавожского 

лесхоза до исходной точки. 
 



 20 

Приложение 2  

к Закону Удмуртской Республики 

«О преобразовании муниципальных образований,  

образованных на территории Вавожского района  

Удмуртской Республики,  

и наделении вновь образованного муниципального образования  

статусом муниципального округа» 

 

Перечень населённых пунктов, 

входящих в состав территории муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» 

 

 
1) деревня Большое Волково 
2) деревня Березек 
3) деревня Макарово 
4) деревня Чемошур-Докья 
5) село Брызгалово 
6) деревня Зетловай 
7) деревня Квачи 
8) деревня Нардомас 
9) деревня Монья 
10)  деревня Квашур 
11)  деревня Вишур 
12)  деревня Заря 
13)  деревня Косая Можга 
14)  деревня Южно-Какможский 
15)  село Вавож  
16)  деревня Большая Можга 
17)  деревня Жуе-Можга 
18)  станция Вавож 
19)  деревня Зеленая Роща 
20)  село Водзимонье   
21)  деревня Новое Водзимонье 
22)  деревня Мокрецово 
23)  деревня Гуляево 
24)  станция Гуляевская железнодорожная площадка 
25)  деревня Новая Бия 
26)  деревня Валадор 
27)  деревня Чудзялуд  
28)  село Волипельга 
29)  деревня Ожги 
30)  деревня Новые Какси 
31)  деревня Котья 
32)  деревня Нюрпод 
33)  деревня Зядлуд 
34)  деревня Слудка 
35)  деревня Касихино 
36)  деревня Колногорово 
37)  деревня Тушмо 
38)  деревня Карсо 
39)  деревня Холодный Ключ 
40)  деревня Большая Гурезь-Пудга 
41)  деревня Уе-Докья 



 21 

42)  деревня Большая Докья 
43)  деревня Малиновка 
44)  деревня Пужмоил 
45)  деревня Васькино 
46)  деревня Зяглуд-Какся 
47)  деревня Малый Зяглуд 
48)  село Каменный Ключ 
49)  деревня Яголуд 
50)  деревня Четкерь 
51)  деревня Бармино 
52)  деревня Сэръя  
53)  деревня Зямбайгурт 
54)  деревня Старая Бия 
55)  село Какмож  
56)  деревня Инга 
57)  деревня Лыстем 
58)  деревня Какмож-Итчи 
59)  деревня Октябрьский 
60)  деревня Нижний Юсь 
61) село Нюрдор-Котья 
62) село Тыловыл-Пельга 
63) деревня Берлуд 
64) деревня Иваново-Вознесенск 
65) деревня Кочежгурт 
66) деревня Старое Жуё 
67) деревня Дубровка 
68) деревня Новотроицкий 
69) деревня Русская Изопельга 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 22 

 

                                                                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                                                                                

 

        СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                                                                    «ВАВОЖ  ЁРОС» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                             МУНИЦИПАЛ КЫЛДЭТЛЭН     

     «ВАВОЖСКИЙ РАЙОН»                                                ДЕПУТАТЪЁСЛЭН   КЕНЕШСЫ 

          шестого созыва                                                                     куатетü отчамез                                                                             
 

РЕШЕНИЕ 

 

10 марта 2021 года                                                                                       № 288  

                                                                                                      40 – я  сессия 
 

 

Об утверждении отчета о деятельности Совета депутатов   

муниципального образования «Вавожский район» за 2020 год 
 

Заслушав отчет Председателя Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожский район» Шишкина А.А. о деятельности Совета депутатов 

муниципального образования «Вавожский район» за 2020 год, в соответствии с 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ          «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь 

Уставом муниципального образования «Вавожский район», 

 

Совет депутатов муниципального образования «Вавожский район» решил: 
 

1. Отчет о деятельности Совета депутатов муниципального образования «Вавожский 

район» за 2020 год принять к сведению. 

2. Депутатам Совета депутатов муниципального образования «Вавожский район» по 

итогам работы Совета депутатов и своей работы за 2020 год в срок до 1 июня 2021 

года отчитаться перед избирателями. Информацию об отчетах и встреч с 

избирателями представить в письменном виде.    

3. Разместить настоящее решение и отчет на сайте муниципального образования 

«Вавожский район». 

 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования  

«Вавожский район»                                                                                  А.А. Шишкин 

 

Глава муниципального образования  

«Вавожский район»                                                                            О.П. Овчинников 

 

 
 

 

 

 



 23 

РАЗДЕЛ ТРЕТИЙ 

 

                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                                                                                      

РЕШЕНИЕ 

Совета депутатов  муниципального образования «Большеволковское» 
                                                                                                                                                                                     

О внесении изменений в решение 

Совета депутатов муниципального образования «Большеволковское»  

от 22 декабря 2020 года № 1 «О бюджете муниципального образования 

«Большеволковское» на 2021год и на плановый период 2022 и 2023 годов» 

      

Принято Советом депутатов                                                         20 февраля 2021 года   

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь 

Уставом муниципального образования «Большеволковское», 

 

 Совет депутатов муниципального образования «Большеволковское»  решает: 

 

1. Внести в решение  Совета депутатов муниципального образования 

«Большеволковское» от 22 декабря  2020 года № 1 «О бюджете муниципального 

образования «Большеволковское» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 

годов»  следующие изменения: 

  

1) в подпункте 1 пункта 1 статьи 1 цифры «3744,4» и «2748,4»  заменить 

цифрами  «5017,67440» и «3048,4» соответственно 

2) в подпункте 2 пункта 1 статьи 1 цифры «3744,4» заменить цифрами                    

«5017,67440»;  

3) в  пункте 3 статьи 8 цифры «780,0» заменить цифрами «1080,0»; 

           4) Дополнить приложениями 1.1, 7.1, 9.1, 11.1 согласно приложениям к 

настоящему решению. 

      2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию 

(размещению на официальном сайте муниципального образования «Вавожский 

район» в разделе муниципального образования «Большеволковское»)  

        

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Большеволковское»                                                                                     В.В. Иванов 

 

д. Большое Волково 

20.02.2021  

№ 1 

 



 24 

 

РЕШЕНИЕ 

Совета депутатов муниципального образования «Большеволковское» 

Вавожского района Удмуртской Республики 
 

 О признании утратившим силу решения Совета депутатов муниципального 

образования «Большеволковское» от 28 февраля 2018 года №6  

«Об установлении доплаты Главе муниципального образования  

«Большеволковское» за увеличение объёма работ» 

 

Принято Советом депутатов                                                         20 февраля 2021 года 

 

     В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Положением об 

оплате труда выборного должностного лица органа местного самоуправления 

муниципального образования «Большеволковское», осуществляющего свои 

полномочия на постоянной основе, утвержденным решением Совета депутатов 

муниципального образования «Большеволковское» от 28 декабря 2010 года № 64 (в 

редакции решений № 82 от 09.11.2011г., № 7 от 06.04.2012г., № 3 от 22.06.2012г., №2 

от 25.09.2013г., №7 от 23.12.14, №4 от 25.11.2016г., №4 от 24.04.2018), 

руководствуясь Уставом муниципального образования «Большеволковское»,   

 

Совет депутатов муниципального образования «Большеволковское»  

р е ш а е т: 

      

    1. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального 

образования «Большеволковское» от 28 февраля 2018 года №6 «Об установлении 

доплаты Главе муниципального образования «Большеволковское» за увеличение 

объёма работ». 

    2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.  

    3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (размещению на 

официальном сайте муниципального образования «Вавожский район» в разделе 

«Муниципальное образование «Большеволковское»). 

 

 

 

Глава муниципального образования 

 «Большеволковское»                                                                                 В.В. Иванов 

 

 

д. Большое Волково 

20.02.2021 

№ 2 



 25 

 

СОСТАВ 

 

РЕДАКЦИОННОГО СОВЕТА СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 

«СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ВАВОЖСКИЙ РАЙОН» 
 

 

Шишкин А.А. –   Председатель Совета депутатов муниципального образования  

«Вавожский район»; 

руководитель редакционного Совета 

 

Репина С.А.  –     главный специалист-эксперт отдела информационной и 

организационной работы; 

ответственный секретарь редакционного совета 

 

Чекунов Р.П. –    депутат Вавожского районного Совета депутатов, 

председатель постоянной комиссии по законности, 

общественной безопасности и местному самоуправлению 

 

Сидорова А.В. –   ведущий специалист-эксперт Совета депутатов 

муниципального образования «Вавожский район» 

 

Редькин Э.В. –    начальник отдела информационной и организационной работы 

 

 

Учредитель: Совет депутатов 

муниципального образования «Вавожский район» 
 

Адрес редакции: 427310, УР, 

Вавожский район, с. Вавож, ул. Интернациональная, д. 45а 

т. (34155)  2-12-05; факс (34155) 2-16-40 

E-mail: adminmo@udm.net 

За справками по вопросам подписки и распространения обращаться 

по телефону (34155) 2-16-40. Распространяется бесплатно. 

12+ (информационная продукция для детей, достигших возраста двенадцати лет) 

 

Подписано в печать 15.03.2021 

Формат А4, бумага для офисной техники 

25 с. Тираж 100 экз. 

 

Официальная электронная версия СМИ 

«Собрание муниципальных правовых актов 

муниципального образования «Вавожский район» выпускается 

Советом депутатов муниципального образования «Вавожский район» 

т.  (34155)  2-16-40 

mailto:adminmo@udm.net

